Inoltre tutti gli uomini hanno l'inclinazione al peccato: «Pieno è il cuore dell'uomo del desiderio di fare il male» (6). Fino dalla giovinezza l'uomo è in balia di tale

tendenza (7), anzi fin dalla nascita (8). Nella S. Scrittura si trova affermata questa legge: il peccato ha un influsso deleterio sui discendenti di chi lo commette. Caino diede la morte ad Abele, e proprio i discendenti di Caino sono più esposti alle tendenze malvagie: saranno desiderosi di vendetta, bigami; il peccato commesso da Cam (9) pesa su tutti i suoi figli (10). Dio dice al popolo d'Israele: «Il tuo primo padre ha già peccato e i tuoi mediatori hanno prevaricato contro di me» (11); il popolo stesso è infedele

(1) Thesaurus de Sancta et consubstantiali Trinitate, 34; PG. 75, 609: «Non enim, pictoris instar, Spiritus divinam substantiam in nobis depingit, quasi ipse alienus ab ea esset; neque hoc modo ad similitudinem Dei nos ducit; sed ipse, qui Deus est et ex Deo procedit, in cordibus se recipientium, tanquam in cera, sigilli instar invisibiliter imprimitur, per sui communicationem et similitudinem naturam ad exemplaris pulchritudinem repingens, et Dei imaginem homini restituens».

(2) Eccli., 8, 6: «Ne despicias hominem avertentem se a peccato neque improperes ei; memento quoniam omnes in corruptione sumus».

(3) Eccl., 7,21: «Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet».

(4) Iob., 25, 4: « Nunquid ... potest ... apparere mundus natus de muliere?», cf. Iob., 14, 4.

(5) 3 Reg., 8, 46: «Non est enim homo qui non peccet»; cf. Ps., 143, 2.

(6) Eccl., 8, 11: «Absque timore ullo filii hominum perpetrant mala» Ps., 73, 7.

(7) Gen., 8, 21.

(8) Ps., 50, 7; 58, 4.

(9) Gen., 9, 22.

(10) Sap., 12, 10.

(11) Is., 43, 27: «Pater tuus primus peccavit, et interpretes tui praevaricati sunt in me».

fin dal grembo materno (1). La tendenza al peccato è dunque trasmissibile. Ma come essa ha avuto origine, come spiegare l'universale presenza del peccato nel mondo?

Certo, dal Genesi si apprende che l'uomo fu creato in uno stato di bontà; si sa pure che la concezione e la nascita in sé non sono peccato (2) e quindi non sono sufficienti a spiegare il male e la tendenza al male negli uomini. È pertanto necessario ricollegare la presenza del peccato, e l'inclinazione ad esso, all'atto cattivo compiuto dal primo uomo nel Paradiso terrestre.

Da lui, per una misteriosa solidarietà, ha origine la colpa e la concupiscenza: «Il principio del peccato venne da una donna e per colpa sua noi dobbiamo morire» (3). Tutti dobbiamo morire per colpa di Eva, siamo perciò tutti solidali nella pena; di conseguenza, se si vuol salvare la giustizia divina, occorre ammettere che siamo solidali pure nella colpa.